ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРЗАМАСА

______________                     №  ______

Об утверждении  Положения  об организации

 предоставления дополнительного образования детей

в муниципальных организациях города Арзамаса,

осуществляющих  образовательную деятельность

 В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь

статьей  43  Устава города Арзамаса Нижегородской области,  с целью организации

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных

организациях города Арзамаса, осуществляющих  образовательную деятельность:

1. Утвердить Положение об организации предоставления

дополнительного образования детей в муниципальных организациях города

Арзамаса, осуществляющих  образовательную деятельность  (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление  администрации города

Арзамаса от 28.04.2014 № 691 «Об утверждении Положения об организации

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных

образовательных организациях города Арзамаса».

3. Признать утратившим силу постановление  администрации города

Арзамаса от 24.11.2014 № 2050 «О внесении изменений в Положение об

организации предоставления дополнительного образования детей в

муниципальных образовательных организациях города Арзамаса, утвержденное

постановлением  администрации города Арзамаса от 28.04.2014 № 691».

4. Управлению коммуникаций администрации города Арзамаса (Бурцев

Д.Ю.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в

газете «Арзамасские новости» и на официальном сайте городского округа город

Арзамас Нижегородской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города по социальным вопросам

Р.В.Шершакова.

Мэр города Арзамаса                                                                                 А.А.Щелоков

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

города Арзамаса

от _____________ № _______

Положение

  об организации  предоставления дополнительного образования детей

 в муниципальных организациях города Арзамаса, осуществляющих

образовательную деятельность

I. Общие положения

1.1.  Положение об организации предоставления дополнительного образования

детей в муниципальных организациях города Арзамаса, осуществляющих

образовательную деятельность (далее - Положение), разработано в соответствии с

со статьей 16  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 9

Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (далее - Закон  № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»), Порядком организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 09.11.2018 № 196, с целью организации предоставления

дополнительного образования детей в муниципальных организациях города

Арзамаса, осуществляющих  образовательную деятельность (за исключением

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого

осуществляется органами государственной власти Нижегородской области).

1.2. Настоящее Положение регулирует организацию предоставления

дополнительного образования детей в городе Арзамасе в муниципальных

образовательных организациях и муниципальных организациях, осуществляющих

обучение (далее – муниципальные организации, осуществляющие

образовательную деятельность),  в соответствии с действующим

законодательством в области образования.

consultantplus://offline/ref=DE97351651574B572F64358966DBF48183AAB58CAB24A2C110E6B684320110FAADDFD7188B8357DBrCH3L

1.3. Дополнительное образование детей направлено на формирование и

развитие творческих способностей детей, удовлетворение их индивидуальных

потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом

совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа

жизни, укрепление здоровья, а также на организацию их свободного времени.

Дополнительное образование детей обеспечивает их адаптацию к жизни в

обществе, профессиональную ориентацию, а также выявление и поддержку детей,

проявивших выдающиеся способности.

1.4. Деятельность органов местного самоуправления города Арзамаса по

организации предоставления дополнительного образования детей направлена на

реализацию конституционного права каждого человека на образование путем

создания соответствующих социально-экономических условий для его получения,

расширения возможностей удовлетворять потребности человека в получении

образования различной направленности.

II. Организация предоставления дополнительного образования детей

2.1. Муниципальные организации, осуществляющие образовательную

деятельность, создаются, реорганизуются и ликвидируются в порядке,

предусмотренном действующим законодательством и нормативными правовыми

актами администрации города Арзамаса.

2.2. Администрацией города Арзамаса создается сеть муниципальных

образовательных организаций, реализующих дополнительные

общеобразовательные программы в качестве основной цели их деятельности -

организации дополнительного образования.

2.3. Дополнительные общеобразовательные программы также могут

реализовываться в муниципальных дошкольных образовательных организациях,

общеобразовательных организациях и иных муниципальных организациях,

осуществляющих обучение.

2.4.   С целью наиболее полного удовлетворения запросов граждан, учитывая

социальный заказ, наличие материально-технической базы и кадрового

потенциала, создаются муниципальные организации, осуществляющие

образовательную деятельность, с различными особенностями осуществляемой

образовательной деятельности (направленность дополнительных

общеобразовательных программ, интеграция различных видов образовательных

программ, содержание образовательной программы, специальные условия их

реализации и (или) особые образовательные потребности обучающихся).

2.5. Учредителем и собственником муниципальных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, является муниципальное

образование городской округ город Арзамас Нижегородской области в лице

администрации города Арзамаса. От имени учредителя права собственника

имущества муниципальных образовательных организаций осуществляет Комитет

имущественных отношений администрации города Арзамаса, а функции и

полномочия Учредителя, не связанные с управлением и распоряжением

имуществом, осуществляют департамент образования администрации города

Арзамаса (далее – департамент образования), департамент культуры

администрации города Арзамаса (далее – департамент культуры), департамент по

физической культуре, спорту  и молодежной политике администрации города

Арзамаса (далее - департамент по физической культуре, спорту  и молодежной

политики)  в отношении подведомственных им организаций.

2.6. Имущество муниципальных организации, осуществляющих

образовательную деятельность, закрепляется за ними на праве оперативного

управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

2.7. Администрация города Арзамаса обеспечивает содержание зданий и

сооружений муниципальных организации, осуществляющие образовательную

деятельность, обустройство прилегающих к ним территорий с учетом

действующих требований строительных норм и правил, пожарной безопасности,

антитеррористической защищенности, соблюдения санитарно-гигиенических

требований.

2.8. Департамент образования, департамент культуры, департамент по

физической культуре, спорту  и молодежной политики в отношении

подведомственных им муниципальных организаций, осуществляющих

consultantplus://offline/ref=DE97351651574B572F64358966DBF48180A7B78CA32FA2C110E6B68432r0H1L

образовательную деятельность, на каждый календарный год формируют и

утверждают муниципальные задания на оказание муниципальной услуги

(выполнение работ) по предоставлению дополнительного образования детям,

осуществляют контроль за их исполнением.

2.9. Муниципальная организация, осуществляющая образовательную

деятельность, действует на основании устава, утвержденного в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации. Компетенция, права,

обязанности и ответственность муниципальной организации, осуществляющей

образовательную деятельность, устанавливается Законом № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»  и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Нижегородской области и органов местного

самоуправления города Арзамаса.

2.10. Дополнительное образование детей предоставляется муниципальными

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в соответствии

с  лицензией на осуществление образовательной деятельности.

2.11. Управление муниципальной организацией, осуществляющей

образовательную деятельность, осуществляется в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации с учетом особенностей, установленных

Законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.12. Руководитель муниципальной организации, осуществляющей

образовательную деятельность, назначается администрацией города Арзамаса с

учетом статьи 51 Закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Руководитель муниципальной организации, осуществляющей образовательную

деятельность, несет ответственность за руководство образовательной,

воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью

муниципальной образовательной организации.

2.13. В муниципальных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность, образовательная деятельность осуществляется на государственном

языке Российской Федерации.

Дополнительное образование детей может быть получено на иностранном

языке в соответствии с дополнительной общеобразовательной программой и в

consultantplus://offline/ref=DE97351651574B572F64358966DBF48180A7B685A324A2C110E6B68432r0H1L
consultantplus://offline/ref=DE97351651574B572F64358966DBF48180A7B685A324A2C110E6B68432r0H1L
consultantplus://offline/ref=DE97351651574B572F64358966DBF48180A7B685A324A2C110E6B684320110FAADDFD7188B8350DBrCH3L

порядке, установленном Законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»  и локальными нормативными актами организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

2.14. К освоению дополнительных общеобразовательных программ

допускаются любые лица без предъявления требований к уровню образования,

если иное не обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы.

2.15.  Правила приема  на обучение по дополнительным общеобразовательным

программам определяются муниципальной организацией, осуществляющей

образовательную деятельность, самостоятельно в соответствии  с

законодательством Российской Федерации.

2.16. Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам

определяются муниципальной организацией, осуществляющей образовательную

деятельность, самостоятельно в соответствии  с законодательством Российской

Федерации.

Допускается сочетание различных форм получения образования и обучения.

2.17. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются

муниципальными организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации

на основании заключенного договора.

2.18. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки

обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и

утвержденной муниципальной организацией, осуществляющей образовательную

деятельность. Содержание дополнительных предпрофессиональных программ

определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной

муниципальной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в

соответствии с федеральными государственными требованиями.

2.19. При разработке и реализации дополнительных общеобразовательных

программ используются различные образовательные технологии, в том числе

дистанционные образовательные технологии, электронное обучение, с учетом

требований Порядка применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных

consultantplus://offline/ref=DE97351651574B572F64358966DBF48180A7B685A324A2C110E6B68432r0H1L
consultantplus://offline/ref=D42449437F3CF32B3955C7ACF2C764D55FB638E71ED2712E65D3CFE19081AA7D7C00D3A854A7FC0A6B79F344EEF99DE67B9BD4EF55E81E672CTCI

образовательных технологий при реализации образовательных программ,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 23 августа 2017 г. № 816.

При реализации дополнительных общеобразовательных программ

муниципальная организация, осуществляющая образовательную деятельность,

вправе использовать форму организации образовательной деятельности,

основанную на модульном принципе представления содержания образовательной

программы и построения учебных планов, использовании соответствующих

образовательных технологий. Использование при реализации дополнительных

общеобразовательных программ методов и средств обучения и воспитания,

образовательных технологий, наносящих вред физическому или психическому

здоровью обучающихся, запрещается.

2.20. Особенности реализации дополнительных предпрофессиональных

программ в области искусств и в области физической культуры и спорта

регулируются Законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Для обучающихся, осваивающих дополнительные предпрофессиональные

программы в области физической культуры и спорта, муниципальной

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, осуществляется

обеспечение спортивной экипировкой, спортивным инвентарем и оборудованием,

проезда к месту проведения тренировочных, физкультурных, спортивных

мероприятий и обратно, питания и проживания в период проведения

тренировочных, физкультурных, спортивных мероприятий, медицинское

обеспечение.

2.21. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов  муниципальные организации, осуществляющие образовательную

деятельность, организуют образовательный процесс по дополнительным

общеобразовательным программам с учетом особенностей психофизического

развития указанных категорий учащихся.

Муниципальные организации, осуществляющие образовательную

деятельность, должны создать специальные условия, без которых невозможно или

затруднено освоение дополнительных общеобразовательных программ указанными

consultantplus://offline/ref=DE97351651574B572F64358966DBF48180A7B685A324A2C110E6B68432r0H1L

категориями учащихся в соответствии с заключением психолого-медико-

педагогической комиссии и индивидуальной программой реабилитации и

абилитации ребенка-инвалида.

Содержание дополнительного образования детей и условия организации

обучения и воспитания обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов определяются

адаптированной образовательной программой.

2.22. Муниципальные организации, осуществляющие образовательную

деятельность, могут на договорной основе оказывать услуги по реализации

дополнительных общеобразовательных программ, организации досуговой

деятельности обучающихся педагогическим коллективам других образовательных

организаций, а также молодежным и детским общественным объединениям и

организациям.

2.23.  Финансовое обеспечение деятельности муниципальных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, по реализации дополнительных

общеобразовательных программ осуществляется в соответствии с действующим

законодательством.

2.24. Администрация города Арзамаса рассматривает поступающие жалобы,

заявления, предложения граждан по вопросам совершенствования организации и

повышения качества предоставления дополнительного образования детей.